etc. (*sic!*) XXV, Romanorum vero secundo. — Ad mandatum domini regis, Iohannes, prepositus Sancti Stefani, vicecancellarius.» Moldova ie numită «Moldua.»

(*Ibid.*, Arh. imp., *Registraturbücher*, E, f° 38).

Raab, 12 Iunie 1426.

[Sigismundus Imperator] Cardinali de Anglia<sup>1)</sup>, pro extirpacione hereseos.

(A fost oprit de a veni la dieta din Nürnberg, din cauză de boală, precum a și anunțat electorilor adunați.) Post dies plures, devicta iam nostra premissa valetudine recuperacioneque sanitatis nostre aliqualiter succrescente, habuimus nova quomodo Dann-Waida, dominus Walachie, noster fidelis<sup>2)</sup>, conflictum habuisset cum suo adversario<sup>3)</sup>, qui ad destruendum eum multam secum copiam Turcorum adduxerat, quem ydem Dan-Wayda, magnifice et robuste (*sic!*) invadens animo, devicit in bello, magnam stragem suis infligens inimicis, triumpho glorioso reportato. Tandem, paucis intervalli diebus decurrentibus, Turci, [per] ingentem congregationis potentiam infeste et multum atrociter prefatum Dan-Waydam denuo in die Corporis Christi<sup>4)</sup> invadentes, ipseque cum suis fidelibus eis, prout voluit, se opponens, adeo dirum inter eos fuit bellum commissum, quod ex utraque parte multi cecidere. Nichilominus Dan-Wayda exercitus penitus succubuit, omnibus suis captis et interemptis; quod vix solus evasit cum persone sue salute; propter quem casum multum pavore consternati fuimus. Et nunc rex Bosne<sup>5)</sup>, nobis advertendo potissime huiusmodi cottidianas infestaciones, quibus regnum nostrum et nostri cottidie invaduntur, periculosum, ymmo multum formidabile fuisse, si tunc absentes fuissemus, quod adeo magna, ymmo irrecuperabilia ipsi Turci regno nostro a partibus illis intulissent || dampna; de quibus, sicut Deo placuit, per nostram presentiam providimus tempestive. Ex alia eciam parte, prefati Turci regna nostra Croacie et Sclavonie potenter, per duas vices invaserunt et magnam predam

<sup>1)</sup> Henric de Beaufort, episcop de Winchester, numit legat in Boemia la 18 Mart 1427 (Rinaldi, *Ann. Eccl.*, 1427, § 1 și urm.). Le făcut cardinal la 24 Maiu 1426 (*ibid.*, 1426, § 26).

<sup>2)</sup> Dan al II-lea (1420—5). Xenopol, II, 121—2.

<sup>3)</sup> Radu al III-lea (Prasnaglava). *Ibid.*, 122—3.

<sup>4)</sup> 30 Maiu.

<sup>5)</sup> Tzvartco Scurus.

et multa milia hominum utriusque sexus in perpetuam servitatem abduxerunt. Et nunc rex Bosne nobis intimavit quod imperator Turcorum, omni potentatu suo congregato, personaliter velit regna nostra subintrare, prout iam per primas sui exercitus acies cottidie invadunt et quod eis per regnum suum nequaquam possit transitum prohibere. Ecce iam, pater reverendissime, satis distrahimur durisque afflictionibus torquemur, cum videamus tot christianitati imminere pericula sidelesque ab infidelibus ubique atrociter impugnari et quod prestanta (*sic*) hincinde subsidia nobis ubique incumbit onus; que non habemus recipere aliunde nisi de proventibus huius regni nostri Hungarie, quod revera gravatur ulterius quam stili officio possumus exarare. Et opportet nos habere tres exercitus paratos, qua(m)libet, contra hereticos, infideles dirigendum. Propterea nos propria in persona disponere nostra cum nostris baronibus ordinata volumus, procedere in succursum Dan-Wayda contra Turcos, ubi speramus magnum obsequium christianitati exhibere; eo tamen non obstante, maiorem gentem quam putaverimus, contra hereticos dimittemus... Datuin in Jawriuo <sup>1)</sup>, XII die Junii, regnorum nostrorum, etc. (*sic*) et Bohemie VI<sup>0</sup> annis <sup>2)</sup>.

(*Ibid.*, D, f <sup>o</sup> 77).

---

*Cimpulu-lung (?)*, April 1427.

Imparatul Sigismund catre legatul papal.

Sanctissime pater et domine reverendissime. Dudum monasterium de Longo-Campo, in Walachia, Ordinis Fratrum Predicotorum, prope Turcos et inter scismaticos situatum, a Sancta Sede Apostolica certas indulgentias propter incredulos et scismaticos venientes, ut eo facilius ad fidem katholicam trahe-

<sup>1)</sup> Raab.

<sup>2)</sup> Pentru expediția lui Sigismund în Ardeal (1427) v. Fessler, II, 373-4, iar, pentru dieta din Nürnberg, *ibid.*, p. 370. — Asupra imprejurărilor din Muntenia cf. povestirea lui Eberhard Windecke (ediții: Menckenius, in *Scriptores rerum Germanicarum*, I [Leipzig 1728, in fol.], W. Altmann [Berlin 1893, in 8<sup>o</sup>]; trad. in germ. mod., după mss., de Hagen, in *Geschichtschreiber der deutschen Vorzeit*, Lief. 79 [Leipzig 1886, in 8<sup>o</sup>]), §§ 206, 259, 294; Dukas, 201—2; Chalkokondylas, 260 (ed. Bonn). — Documentul nostru a mai fost publicat de D. Kerler, in *Deutsche Reichstagsakten unter K. Sigmund*, VII, 489.

rentur, optinuit, sed, ipsis Fratribus, propter metum Turcorum, in fuga a loco cedentibus, huiusmodi privilegia et indulgencie sunt desperita et omnimode perierunt. Idcirco, ut dicti Fratres eiusdem loci possent eo liberius monasterium ipsum tam edificiis quam aliis incumbentibus ad pristinum statum reducere et celebrius ampliare, Sanctitati Vestre devotissimo studio supplicamus, quatenus e Vestra Sanctitate dictis Fratribus, Conventui et monasterio certas dignetur concedere indulgentias et gratias, iuxta formam supplicationum cum presentibus offrendam; per hoc enim tam scismatici quam infideles eo facilius ad rectam fidem katholicam, animati specialibus graciis, confluent, et ipse locus fortificabitur pro confortacione status fidelium populorum acceptis (*sic!*)<sup>1)</sup>.

(*Ibid.*, fº 100 Vº).

*Cimpulung (?)*, April 1427.

Împăratul Sigismund catre legatul papal.

Intervenție pentru «fidelis noster dilectus, Caspar de Longo-Campo, in Cibinio residens,» care a luat de nevasta pe o oarecare Margaretă. S'a dovedit însă pe urma, ca tatal acesteia botezase pe Gașpar: iel are nevoie deci de dispensă ecclaziastică pentru pacatul comis<sup>2)</sup>.

(*Ibid.*, fº 100).

*Constantinopol*, 17 Novembre 1436.

[Iohannes de Ragusio]<sup>3)</sup> sacrosanote generali sinodo Basiliensi, in spiritu sancto legiptime congregate, venerabilem Ecclesiam representanti, suis dominis et patribus metuendissimis.

.... Tanta video et audio fieri in obprobrium nominis christiani et in confusionem sivei nostre, quod pocius vellem